Controladora Até 1 ano
Até

2 anos
Acima de

3 anos

Total de fluxo de
caixa contratual

esperado
(valores nominais)

Juros a
incorrer

Valor
contábil em
30/06/2024

Fornecedores 12.337 - - 12.337 - 12.337
Debêntures 89.556 149.233 1.164.977 1.403.766 (344.922) 1.058.844
Passivo de arrendamento 32.316 64.632 282.764 379.712 (196.461) 183.251
Partes relacionadas 56.463 - - 56.463 - 56.463
Outras contas a pagar 15.396 - - 15.396 - 15.396
Passivos financeiros  206.068 213.865 1447.741. 1.867.674 541.383 1.326.291

c) Risco com taxa de câmbio

Em 30 de junho de 2024, os saldos denominados em moeda estrangeira estavam sujeitos à
efeitos de tradução. Os ativos e passivos com exposição a flutuação das taxas de câmbio
registrados no balanço patrimonial são demonstrados no quadro a seguir:

 Controladora
 30/06/2024

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 13.389
Clientes estrangeiros 13.700
Fornecedores estrangeiros (355)
Total  26.734

CLI Sul S.A.

37

A seguir estão demonstradas as perdas que teriam sido reconhecidas no resultado do
período findo em 30 de junho de 2024 de acordo com os seguintes cenários:

 Controladora

  5,5586 5,6374 4,1690 2,7793

   Cenário I Cenário II

Ativos em dólar
Exposição

US$ mil
Cenário
provável

Depreciação
- 25%

Depreciação
- 50%

Caixa e equivalentes de caixa 2.409 191 (3.346) (6.693)
Clientes estrangeiros 2.465 196 (3.423) (6.849)
Fornecedores estrangeiros (64) (6) 88 177
  4.810 381 (6.681) (13.365)

O cenário provável considera as taxas futuras do dólar norte-americano para 90 dias,
conforme cotações obtidas na B3 em 30 de junho de 2024 e alinhada aos primeiros
vencimentos dos instrumentos financeiros com exposição ao câmbio, R$5,6374/US$1,00.

Os cenários I e II consideram uma queda do dólar norte-americano de 25%
(R$4,1690/US$1,00) e de 50% (R$2,7793/US$1,00), respectivamente. A Administração
utiliza o cenário provável na avaliação das possíveis mudanças na taxa de câmbio e
apresenta o referido cenário em atendimento à IFRS 7 - Instrumentos Financeiros:
Divulgações (pronunciamento técnico CPC 40).